*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 36-37.*

N. 548.

E Regio Monte, 31.III.1531.

*Albertus dux in Prussia*  
*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,*  
*legatos suos, Nicolaum Nibschitz et Hermannum a Landwust, quibus*  
*« graves quasdam caussas et satis magna et ardua negotia » ad re-*  
*gem perferenda et referenda demandavit, commendat et rogat, ut*  
*eis in omnibus fidem det et adsit, quo citius audiantur et dimit-*  
*tantur.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 37-38.*

N. 549.

E Regio Monte, 31.III.1531.

*Albertus dux in Prussia*  
*Nicolaus Szydłowiecki, castellano Sandomiriensi, R.P. thesaurario,*  
*oratores suos ad regem missos, Nicolaum Nibschitz et Hermannum*  
*a Landwust, commendat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 38.*

N. 550.

E Regio Monte, 31.III.1531.

*Albertus dux in Prussia*  
*Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi, R.P. vicecancellario,*  
*oratores suos ad regem, Nicolaum Nibschitz et Hermannum a Land-*  
*wust, commendat, ut eos « promovere, eisdem adesse ac praesse »*  
*velit, quo negotia « commodius ac expeditius expediantur et legati*  
*citius ad nos, accepto clemente a Regia Maiestate responso, re-*  
*deant ».*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 39-40.*

N. 551.

*E Regio Monte, 31.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Tarnowski, palatino Russiae, exercituum R.P. capitaneo generali, legatos suos ad regem missos [Nicolaum Nibschitz et Hermannum a Landwust] commendat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 40.*

N. 552.

*E Regio Monte, 31.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Andreae Tęczyński, palatino Cracoviensi, oratores suos ad regem missos, Nicolaum Nibschitz et Hermannum a Landwust, commendat et rogat, ut causam eis concreditam promoveat.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 231.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 41-42.*

N. 553.

*E Regio Monte, 31.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi, legatos suos ad regem missos [Nicolaum Nibschitz et Hermannum a Landwust] commendat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 40-41.*

N. 554.

*E Regio Monte, 31.III.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Tęczyński, succamerario Cracoviensi, oratores suos ad regem missos, Nicolaum Nibschitz et Hermannum a Landwust, commendat et rogat, ut negotium eis demandatum promovere studeat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 42-43.*

N. 555.

E Regio Monte, 31.III.1531.

*Albertus dux in Prussia*  
*Bartholomaeo Nowomiejski, exactori terrae Ravensis,*  
*pro emenda sibi siligine gratias agit et rogat, ut eam Gedanum per*  
*Vistulam mittat, ubi iam «naves exspectant, ut recipiant ac ave-*  
*hant».*

(Latine)

Cfr. *El. XXXV, NN. 222, 223, 229, 232.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 43.*

N. 556.

E Regio Monte, 2.IV.1531.

*Albertus dux in Prussia*  
*Bartholomaeo Nowomiejski, exactori terrae Ravensis,*  
*de frumento ad usum regis Danorum coempto et Gedanum misso.*

Cfr. *El. XXXV, N. 232.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 43-44.*

De frumento Gedanum misso.

S[alutatio]

Certiores facti sumus emisse vos centum lastas siliginis atque eas Gedanum ad Simonem Tresler transmisisse. Insuper vos quoque eo ea gratia profectos esse. Nos vero volumus vobis significare eiusmodi frumentum emi nos curasse Serenissimo Regi, Principi Potentissimo Domino Fridericho Regi Danorum etc., socero nostro et patri pientissimo. Proinde rogamus vos, primum ut praefati Regis ad eam rem misso legato hoc frumentum avehendum tradatis, neque gravemini, si forte praesentem pecuniam non habeat, quandoquidem scimus numeratam pecuniam iam advehi. Deinde si plus frumenti legatus desyderet, eadem aestimatione queat<sup>a)</sup> emere. Si quid erit, quod in rem vestram faciat, nos dabimus operam, ut vobis vicissim clementer commodemus. Porro mandavimus legato nostro, quem iam ad Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum et avunculum charissimum, misimus, ut inter reliqua vestram absentiam diligenter excuset. Datae 2 Aprilis.

*In initio epistolae in margine: Ad eundem 2 Aprilis.*

a) sequitur expunctum: queat

N. 557.

E Regio Monte, 3.IV.1531.

*Albertus dux in Prussia*  
*Basilio Czyż (in ms. Wastzky Czysz), equisoni M.D.L.,*  
*pro duabus avibus aucupatoriis dono missis gratias agit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 44.*

N. 558.

*E Regio Monte, 13.IV.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
pro Wolfgango, castellano in Culno (sic in ms., forsitan error pro: ca-  
stellanide vel capitaneo in Colno?), ut inter servitores regios nu-  
merari possit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 44-45*

N. 559.

*E Regio Monte, 13.IV.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Szydłowiecki, castellano Sandomiriensi, R.P. thesaurario,  
pro Wolfgango, « castellano in Colno ».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 45-46.*

N. 560.

*E Regio Monte, 19.IV.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
mittit litteras regis Daniae [Friderici I] et rogat, ut eas regi Poloniae  
porrigat; petit praeterea, ut secretario et oratori suo, Hermanno  
a Landwust, si adhuc est Cracoviae, adsit et prosit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 46.*

N. 561.

*E Regio Monte, 27.IV.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
litterarum exhibitorem, Martinum Bosznack, Hungarum, commendat et  
rogat, ut studeat, quo in albam regiam recipiatur et in albo servi-  
torum regis numeretur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 47.*

N. 562.

*E Regio Monte, 30.IV.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
pro Andrea Debyensky (Dybieński?), aulico suo, intercedit, cui post  
mortem patris patruus relicta a patre et ad eum pertinentia bona  
vi occupare et auferre conatur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 48.*

N. 563.

*E Regio Monte, 30.IV.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Andrae Tęczyński, palatino, et Ioanni Tęczyński, succamerario Craco-  
viensibus,  
pro Andrea Debyensky, cui patruus eius relicta a defuncto patre bona  
occupare et vi ad se trahere conatur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 48-49.*

N. 564.

*E Regio Monte, 1.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae  
Dimyn Blusky, qui ei causam suam ipse coram exponet, commendat, ut  
«facilius et levioribus sumptibus ei iustitia administretur».*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 50.*

N. 565.

*E Regio Monte, 2.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Andrae Niszczycki, palatino Plocensi,  
de coemptis sibi centum lastis frumenti et de eius pretiis.*

*Cfr. El. XXXV, N. 241.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 50-52.*

*De coempto frumento.*

*S. Nobilis et Generose.*

*Accepimus secunda die Maii Dominationis Vestrae literas, quibus  
eadem significat emisse se nostro nomine centum lastas frumenti si-  
liginis easque Gedanum mox missuram<sup>a)</sup>, lastam unam pro octo<sup>b)</sup> se-  
xagenis monetae et numeri Polonici, sicque convenisse ac pepigisse nos-*

tro nomine cum Dominatione Vestra Capitaneum nostrum in Soldaw<sup>1)</sup>. Nos vero nolumus Dominationem Vestram latere nobis nondum e memoria excidisse, nos scripsisse ac mandasse Capitaneo nostro, ut procuraret nobis coemi centum lastas frumenti siliginis idque frumentum Gedanum mitti: lastam unam pro sedecim aureis Rhenanis, computando aureum pro XXX grossis sive Polonicis sive Bruthenicis, cum idem utrique valeant atque eiusdem sint aestimationis, grossum vero pro tribus solidis, cum neque Polonicus neque Bruthenicus grossus plus tribus solidis valeat, neque aliter grossus<sup>c)</sup> Bruthenicus in Polonia et Mazovia debeat recipi atque in Borussia, iuxta regium mandatum.

Proinde si Dominationi Vestrae placuerit, aut si potest, ea qua diximus aestimatione coemptum frumentum revendere, videlicet lastam pro XVI aureis Rhenanis computato aureo pro XXX grossis, grossum pro tribus solidis, recipiet nostro nomine, cum magna gratiarum actione, Gedani Eberhardus Rogk, civis Gedanensis, et satisfaciet et solvet Dominationi Vestrae id frumentum grossis Bruthenicis, qui tantum valent, quantum Polonici grossi. Sin grossos Bruthenicos recipere non vult, poterit Dominatio Vestra id frumentum pro commodo suo, cui voluerit, addicare atque distrahere. Haec necessaria indicanda atque Dominationi Vestrae respondenda duximus. Cui si vicissim commodare poterimus, dabimus operam, ut<sup>d)</sup> maiorem gratiam referamus. Quam bene valere cupimus. Datae ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Andreae de Niskiar, Palatino Plocensi,  
2 Maii.

a) in ms. missuras

b) in margine.

c) sequitur expunctum: Polonicus

d) sequitur expunctum: Dominationi Vestrae

1) Melchior Rechenberg.

N. 566.

*E Regio Monte, 2.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Bartholomaeo Nowomiejski (in ms. Novomestzky), exactori terrae Ravensis,*

*pro diligentia et opera in coemendo sibi frumento adhibita gratias agit; de eo, quod Gedani « in solvendo frumentum obtigerit », se excusat, nam id factum est se inscio et invito.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, NN. 222, 223, 229, 232.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 52.*

N. 567.

*E Regio Monte, 4.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Anastasio, canonico Vilnensi,*

*pro benevolentia Felici ab Allen (Alten), in negotio Ioannis Feierabent ad eum misso, exhibita gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 53-54.*

N. 568.

*E Regio Monte, 4.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Schap*

*pro benevolentia servitori suo, Felici ab Allen (Alten), in negotio Ioannis Feierabent ad eum misso, exhibita gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 53.*

N. 569.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*pro benevolo responso regio, sibi per secretarium suum, Hermannum a Landwust, allato gratias agit et rogat, ut rex quanto citius nuntium suum cum poenali mandato mittat.*

*Cfr. EL. XXX, N. 72.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 54-55.*

Agit gratias ob clemens responsum. Rogat, ut mittatur mandatum poenale.

Si qua sunt obsequia, quae subditus Princeps Regi suo iure debet, ea omnia Regiae Vestrae Maiestati, uti Domino meo clementissimo<sup>a)</sup>, supplex offero, quam sanam atque salvam cupio.

Serenissime Rex, Domine clementissime.

Reversus est ad me Hermannus a Lantwust, secretarius meus, quem nuper cum poenali Caesareae Maiestatis<sup>b)</sup> mandato ad Regiam Vestram Maiestatem legavi. Is retulit mihi Regiae Vestrae Maiestatis clementem responsum, pollicitationes atque solatia promissa. Deinde quod Regia Vestra Maiestas eum clementer regio dono donavit. Quas ob res Regiae Vestrae Maiestati suppliciter gratias ago atque humiliter rogo, ut Regia Vestra Maiestas pro regia sua clementia operam det, ut nuntius Vestrae Maiestatis<sup>b)</sup> citius ac maturius ad me cum poenali Regiae Vestrae Maiestatis mandato expediatur ac mittatur, quo in tempore meam exceptionem iuxta Regiae Vestrae Maiestatis consilium et iussum possim parare atque eam mitti in Caesareae Maiestatis iudicium Camerae procurare. Quod ego indefessa subditorum meorum officiorum opera sedulo promerebor... Datae e Regio Monte, 14 Maii anno etc. 31.

*In initio epistolae in margine: Regi Poloniae, 14 Maii.*

a) *in margine.*

b) *sequitur expunctum: ac*

1) *Carolus V.*

N. 570.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae  
de bona regis, reginae et regiorum liberorum valetudine gaudet; filiam  
sibi natam esse nuntiat.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXX, N. 74.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 55-57.*

N. 571.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Hedvigi, filiae regis Poloniae,  
cum excusatione narrat, cur legatus suus, Hermannus a Landwust, eam  
in persona visere et coram salutare non potuerit; filiam sibi na-  
tam esse nuntiat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 57-58.*

N. 572.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
pro opera et studio nuntio suo, Hermanno a Landwust, exhibito gra-  
tias agit; de filia sibi nata nuntiat; pro novis significatis gratias  
agit et ipse rumorem de morte magni ducis Moscoviae transmittit.*

*Cfr. El. XXXV, N. 248.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 58-60.*

Nuntiat filiam sibi natam. Agit gratias ob nova communicata et communicat nova.

Salutem et quidquid grati officii praestare possumus.

Illustris, Magnifice ac Generose Frater nobis charissime.

Indicavit nobis secretarius, consiliarius et fidelis noster dilectus Hermannus a Lantwust, studium, operam et diligentiam plane amicam et fraternam in negociis nostris atque erga suam personam nostri gratia adhibitam ac praestitam. Quam ob rem Illustri Magnificentiae Vestrae magnas agimus gratias. Nolumus autem Illustrem Magnificentiam Vestram, uti fratrem omnium charissimum, latere Illustrem Principem et Dominam consortem nostram<sup>1)</sup> charissimam femineae suae sarcinae divina clementia sublevatam nobisque et ipsi a Deo Optimo

Maximo filiam datam, matremque et filiam prospera et optata valetudine, quam Deus pro sua bonitate diu conservet, uti. Hoc Illustri Vestrae Magnificentiae, ut fratri charissimo, non potuimus non significare, non ignorantes eandem magna laetitia et gaudio propter eiusmodi Dei donum perfusam iri gratiasque communes Deo largitori nobiscum persoluturam et acturam. Nam et successus rerum ac prospera Illustris Magnificentiae Vestrae fortuna nobis supra modum arridet ac nos exhilarat<sup>a)</sup>, adversa vero fortuna, quemadmodum debet, molestat. Haec sicuti scribimus et verbis testamur, ita in cordis intimis visceribus sentimus nec volumus, ut Illustris Magnificentia Vestra<sup>b)</sup> aliud quidquam sibi de nobis persuadeat.

Respondemus autem Illustri Magnificentiae Vestrae ac propria manu rescribimus, agimusque eidem pro communicatis novitatibus magnas gratias atque vicissim nonnulla nova communicamus e Livonia nobis missa, videlicet supremum Muscorum Principem<sup>2)</sup> naturae debitum solvisse. Ea, sicuti<sup>c)</sup> allata<sup>d)</sup> ac reddita nobis sunt, mittimus, nec iam praeter ea quidquam novarum rerum apud nos est. Nos Illustri Magnificentiae Vestrae, ut fratri nostro charissimo, servire quacunque in re possumus, dabimus operam, ut lubentes inveniamur atque seduli. Quam bene cum omnibus suis charissimis valere cupimus. Datae e Regiomonte ut supra.

a) in ms. exhilarat

b) sequitur expunctum: de nobis

c) sequitur expunctum: accepimus

d) in ms. ablata (error pro: allata vel oblata).

1) Dorothea.

2) Basilius III obiit 1533.

N. 573.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]  
pro studio et diligentia in negotiis suis et erga personam legati sui,  
Hermannii a Landwust, exhibita gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 60.*

N. 574.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Szydłowiecki, castellano Sandomiriensi, R.P. thesaurario,  
pro diligentia in negotiis suis adhibita et opera secretario suo, Her-  
manno a Landwust, praestita gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 60-61.*

N. 575.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Andreae Tęczyński, palatino Cracoviensi,*

*pro benevolentia Hermanno a Landwust, secretario et oratori suo, exhibita gratias agit.*

*(Schedula: nepotem palatini leviter aegrotare significat, sed iam in dies bonam valetudinem recuperaturum esse).*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 231.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 61-62.*

N. 576.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,*

*pro studio in negotiis suis adhibito et pro benevolentia in legatum suum, Hermannum a Landwust, gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 62.*

N. 577.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Benedicto medico*

*pro studio et diligentia in promovendis in aula regia negotiis suis gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 62-63.*

N. 578.

*E Regio Monte, 14.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro,*

*rogat, ut oblata occasione se visere velit; explicat rationes, cur commendato sibi Michaeli a Stradaun gratificari non potuerit.*

*Cfr. El. XXXV, NN. 239, 250.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 64-65.*

Rogat, ut se visat. Petit, ut se commendet. Indicat causas, cur non faciat voti compotem.

Secunda omnia et prospera peroptamus Magnificentiae Vestrae, in quam singulari benevolentia propensi sumus.

Accepimus Magnificentiae Vestrae literas, quibus primum significat

se invisisse suas possessiones et bona atque voluisse, si aliquo modo fieri potuisset, nos accedere et sanitatem nostram perquirere. Deinde precibus suis intercedit pro Michaele de Stradoun. Quae omnia intelleximus. Nos, ut verum fateamur, adventum Magnificentiae Vestrae ex animo desideravimus, quo vetus inita et contracta amicitia et familiaritas inter nos nonnihil per mutuas et amicas confabulationes aliquo modo esset redintegrata. Et fuisset nobis Magnificientia Vestra tam gratus hospes, quam qui gratissimus. Verum quia regia negocia modo hoc Magnificentiae Vestrae pium propositum fecerunt irritum, rogamus, ut, si posthac oblata fuerit Magnificentiae Vestrae occasio iterum suas possessiones atque hanc viciniam visendi, ut tunc eadem non intermittat nos visitare. Qua in re Magnificientia Vestra gratum nobis faciet. Velit quoque nos pro suo in nos studio Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo et avunculo charissimo, necnon Reginali Maiestati<sup>1)</sup>, Dominae nostrae clementissimae, sedulo atque diligenter commendare nostrumque commodum apud illorum Maiestates pro virili promovere, sicuti non diffidimus Magnificentiam Vestram facturam. Quod nos singulari studio et clementia promereri studebimus.

Quod ad intercessionem et petitionem pro Melchiore<sup>2)</sup> de Stradoun attinet, qua supplicatis eundem a nobis recipi in gratiam. Qua in re libenter obsequuti essemus Magnificentiae Vestrae. Verum dictus Michael se tam perniciosum seditionibus in nostra<sup>3)</sup> ditione inter subditos nostros praestitit et exhibuit, ut coacti simus<sup>4)</sup> pro cavenda seditione ac malo ei terris nostris et conversationibus inter nostros subditos interdicare atque alium dominum querendi facultatem dare. Quo factum est, ut Magnificentiam Vestram voti compotem in praesentiarum sine magno nostrorum subditorum damno ac periculo neutiquam possimus. Rogamus igitur, ut Magnificientia Vestra hanc nostram responsionem aequo animo ferat. Quod si supradictae causae non obstant, libentissime hac in re, vel etiam maiori, Magnificentiae Vestrae morem gereremus. Magnificentiae enim Vestrae atque suis commodare ac prodesse semper<sup>5)</sup> lubentes nos<sup>6)</sup> exhibebimus. Quam optime valere percupimus. Datum ut supra.